

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA - CFP

VII CONCURSO DE PROVAS E TÍTULOS PARA CONCESSÃO DO TÍTULO DE ESPECIALISTA EM PSICOLOGIA E SEU RESPECTIVO REGISTRO

JUSTIFICATIVA DE ALTERAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR

O Instituto QUADRIX torna pública a justificativa de alteração do gabarito preliminar elaborada conforme as definições do edital que rege o certame, considerando todos os recursos interpostos pelos candidatos.

ESPECIALIDADE: NEUROPSICOLOGIA

QUESTÃO 23 PARECER: anulada.

JUSTIFICATIVA: A questão guarda similaridade com questão já aplicada. Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos.

QUESTÃO 26

PARECER: anulada.

JUSTIFICATIVA: A questão guarda similaridade com questão já aplicada. Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos.

ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA DO TRÂNSITO

QUESTÃO 23

PARECER: alterada para alternativa D.

JUSTIFICATIVA: A resposta incorreta sobre os aspectos do excesso de velocidade no trânsito, legislação e comportamento de motoristas, é alternativa D: Para compreender o comportamento do motorista, os psicólogos do trânsito usam testes psicológicos, sendo tais instrumentos suficientes para o entendimento das interações dos inúmeros fatores presentes no ato de dirigir. O gabarito deve ser alterado, mantendo-se a validade da questão.

QUESTÃO 28

PARECER: alterada para alternativa D.

JUSTIFICATIVA: Segundo a nota técnica CFP nº 001/2011, que faz menção sobre a propriedade do construto Atenção, objeto de procedimentos de avaliação psicológica no trânsito, a alternativa incorreta é a D: No Brasil, atualmente, não há testes psicológicos que se propõem a avaliar a atenção concentrada, dividida, alternada, sustentada, entre outras, cabendo ao psicólogo responsável pela avaliação psicológica para motoristas a escolha por outros testes. O gabarito deve ser alterado, mantendo-se a validade da questão.

QUESTÃO 29

PARECER: alterada para alternativa E.

JUSTIFICATIVA: Conforme Nascimento e Cols.(2011), "A associação entre álcool e direção tem se tornado foco de discussão em diferentes níveis da estrutura social contemporânea, seja no âmbito da saúde coletiva, seja no da epidemiologia, educação, fiscalização, legislação". Sobre os aspectos relativos à associação entre álcool e direção, a afirmativa correta é a apresentada na alternativa E: "A combinação entre álcool e direção automotiva é responsável por prejuízos na esfera socioeconômica, revelando prejuízos também em âmbitos mais específicos, como no familiar e individual". O gabarito deve ser alterado, mantendo-se a validade da questão.

QUESTÃO 34

PARECER: anulada.

JUSTIFICATIVA: A afirmação II sinalizada como correta no gabarito preliminar (letra C) está errada. Desta forma, não há opção nas alternativas apresentadas que permita a marcação correta da questão. Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos.

Brasília/DF, 14 de dezembro de 2012.

Gerência de Recursos e Avaliações Instituto QUADRIX